
VISTO el Expediente N° 15873/2022 donde se tramita la contratación:
"Adquisición de material de laboratorio para la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales.", y

CONSIDERANDO:

MAR DEL PLATA, 6 DE OCTUBRE DE 2023

Que la Secretaría de Coordinación de la Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales inicia expediente para la adquisición material y equipamiento de laboratorio
para distintas dependencias de la unidad académica.

Que en nota NO - 2022 - 131710 - DME-FCEYN # UNMDP se adjuntan la
Solicitud de Bienes y Servicios (SBS) Nº 279/2022 y 329/2022 del Depto. de Química y
Bioquímica, la SBS Nº 321/2022 del Depto. de Biología, la SBS Nº 322/2022 del Depto.
de Ciencias Marinas y la SBS Nº 324/2022 del Instituto de Investigaciones Biológicas.

Que se realizó el registro preventivo (NUP 146/2023) por la Dirección de
Presupuesto.

Que se autorizó el Procedimiento de Selección como Contratación Directa
por Trámite Simplificado (OCS Nº 370/13 art. 146º).

Que a tales efectos se llamó a Tramite Simplificado Nº 49/2023.
Que se realizaron las publicaciones e invitaciones correspondientes.
Que se encuentra glosada el Acta de Apertura donde consta la

presentación de tres ofertas.
Que obra agregado el Cuadro Comparativo de Ofertas elaborado por la

División Compras Directas.
Que consta la intervención de la Secretaría de Coordinación de la unidad

solicitante, emitiendo opinión en referencia a las ofertas presentadas.
Que los adjudicatarios no registran sanciones ante el REPSAL (Registro

Público de Empleadores con Sanciones Laborales), ni incumplimientos tributarios y
previsionales en los términos del inciso f) del artículo 28 del Decreto Delegado N°
1023/01.

Que la Dirección de Suministros emite informe de elevación de proyecto
de adjudicación.

Que este informe cuenta con la conformidad de la Dirección General de
Administración.

Las atribuciones conferidas por la Ordenanza de Consejo Superior N°
370/13.

EL SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

R E S U E L V E :

Por ello,



ARTÍCULO 1°.- Aprobar el procedimiento Trámite Simplificado 49/2023, para la
adquisición de los siguientes items:

Ren
glón Detalle

1 EQUIPO SOHXLET CUERPO CENTRAL PARA EXTRACTOR X 100 ML.(Tipo: GLASSCO)
2 Condensadores extractores soxhlet x 100 ml. Tipo: Glassco
3 Extractores tipo Soxhlet x 100 ml. ( balon de 250 ml. ) Tipo: Glassco
4 Phmetro con electrodo
5 Placa calefactora con termocupla y agitador magnético
6 JERINGAS DESCARTABLES CON AGUJA 1ML
7 Probeta graduada plástica 10 ml
8 PROBETA PLASTICA GRADUADA 25 ML
9 TUBOS DE ENSAYO CHICOS (8CMX1CM) (5ML)

10 Caja de Cubreobjetos 24x24 mm UNIDAD: Caja por 100 unidades.
11 Caja de cubreobjetos 24 x 36 UNIDAD: Caja por 100 unidades.
12 Vasos de precipitado de 50 ml
13 Pipetas Pasteur x 100 unidades
14 Varilla de vidrio agitadora maciza 7 x 300 mm.
15 Pipeta automática  (0.5-20 ul)
16 Pinza Disección Acero Punta Curva 16cm
17 Pinza Disección Acero sin dientes 13cm
18 Tijera Recta Roma 14 cm
19 Probeta de plástico x 1L
20 Densímetro (rango: 1-1,2)
21 Piseta x 0,5 L
22 Tubos Falcon 50 ml
23 Matraz  vidrio x 50 ml
24 Piseta x 1 L
25 Máscara de seguridad para manipular solventes orgánicos (1 filtro)
26 Pisetas plásticas de 500 ml
27 Espátula/ cuchara acero inoxidable 20 cm de largo.
28 Tubos Falcon de 15 ml
29 Tubos de Ensayo 16x150 mm UNIDAD: Paquete x 250 unidades.
30 Tubos de ensayo de 16x100mm. UNIDAD: Paquete x 250 unidades
31 Tapas para tubos 16 mm
32 Placas de cromatografía en placa delgada.
33 Cubeta de Cuarzo x 1 ml, Con dos caras visibles.
34 Bureta x 25 ml. Recta con llave de PTFE borosilicato 3,3
35 Guantes  latex tamaño medium. Unidad: Caja por 100 uds.
36 Guantes latex tamaño large. Unidad: Caja por 100 uds.
37 Guantes latex tamaño Small. Unidad: Caja por 100 uds.



Ren
glón Detalle

38 Camara Neubauer  de doble retículo
39 Camara Neubauer, retículo  brillante IMPROVED MARIENFELD.
40 Crisoles de porcelana con tapa de 50 ml (43 mm x 58 mm altura)
41 Cubreobjetos 24 X 24. UNIDAD: Caja x 100 Unidades.
42 Descartador de agujas y cortopunzantes por 2.2 litros.
43 Embudo vidrio boca de 40 mm liso PR (para bureta)
44 Embudo vidrio boca de 75 mm liso PR
45 Erlenmeyer con tapa plástica x 100 ml. IVA o similar
46 Erlenmeyer con tapa plástica x 250 ml. IVA o similar
47 Espátula cuchara de acero inoxidable x 20 cm de largo
48 Matraces de vidrio con base plastica x 25 ml.
49 Matraces de vidrio con base plastica x 50 ml.
50 Papel reactivo( medición PH rango 1-14) Rollo x 5 mts.
51 Pipeta graduada de 10 ml
52 Pipeta graduada de 2 ml.
53 Pipeta graduada de 5 ml.
54 Piseta graduada plástica z 500 ml.
55 Placa Petri 90x15mm aséptica de plástico UNIDAD: bolsa x 25 unidades
56 Propipeta de goma 3 válvulas
57 Tips amarillos (20-200 uL). UNIDAD: bolsa

x 500 unidades
58 Tip 1000 µl azul sin corona universal. UNIDAD: bolsa x 1000 un
59 Tiras Indicadores de PH rango  1-14 ( 4 colores)
60 Tubo Eppendof x 1,5 ml. UNIDAD: Bolsa de 500 unidades
61 Vaso de precipitado de 250 ml iva o similar
62 Vaso precipitado Graduado de vidrio  de 150 ml. Clase A HDA
63 Vasos precipitados x 50 ml. iva o similar
64 Vasos precipitados x 100 ml. iva o similar
65 Varillas de vidrio 24cm de largo x 5 cm diámetro
66 Gaza trozada 20x20 no esteril x 500 gr.
67 Pipetas pasteur de plástico volumen 3 ml.
68 Probeta graduada de vidrio , base plastica boro 3.3 HDA x 100 ml
69 Tira cualitativa Phoshantesmo MI para la fosfatasa en la leche x 50 un.
70 Propipetas Automática verde de 0-10 ml.
71 Propipeta automática roja 0-25 ml Labklass
72 Matraz aforado vidrio 50 ml con tapa plástica  CLASE A
73 Matraz aforado vidrio 100 ml con tapa plástica Clase A
74 PROBETA GRADUADA VIDRIO , BASE PLASTICA , BORO. 3,3, HDA x 250 ML.
75 Propipeta automática verde 0-10 ml Tipo Bioplast
76 Espátula-cuchara de acero inoxidable 18 cm de largo



Ren
glón Detalle

77 Vidrio reloj 10 cm PR
78 Vaso de precipitado vidrio 1000 ml Clase A HDA
79 Vaso de precipitado vidrio 500 ml Clase A HDA
80 Tubos de centrífuga cónicos graduados 13Ø x 100 h, de 5 ml UNIDAD: Paquete x 10 unidades
81 Tubo vidrio 25x150 mm Tipo Kimax
82 Tapón de goma N° 9  28x22x29 mm
83 Gradilla para tubos FALCON de 15 ml amarillas
84 Puntas de pipetas P 200 TIP; TIPO AMARILLO - Presentación bolsa por 1000
85 Puntas de pipetas P 1000 &#150;Tip azul- Presentación bolsa por 1000
86 Pipetas pasteur 3 ml
87 Puntas 10µl &#150;Tip blanco. Bolsa x 1000
88 Embudo filtrante 30 mm x 35 ml de capacidad Poro 15-50 micrones
89 Kitasato de vidrio tipo Glassco de 100 mL
90 Probeta de vidrio de 10 mL con base plástica
91 Varilla agitadora magnética de teflon 20x8 mm
92 Varilla agitadora magnética de teflon 40x8 mm
93 Erlenmeyer de vidrio 50 mL con tapa plástica
94 Manguera Pvc Cristal x 1 mts
95 Cinta de teflón de 1/2" Alta densidad 10 M 0.6 g.
96 Caja portaobjetos borde natural x 50 unidades.
97 Gasa trozada no esteril 10x10 cm X 1 KG
98 Cubre objetoas 20 x 20 UNIDAD: Caja x 100 un
99 Telas metálicas refractarias sin amianto 15 cm diam.

100 Varillas vidrio macizas 9 mm x 300 mm
101 Pinza metálica de disección 16 cm acero quirúrgico
102 Mango para hoja bisturi n° 3
103 Mango para hoja bisturi n° 4
104 Cuba/Cubeta con cestillo para tinción de 24 posiciones (Tipo Salttech)
105 Frasco graduado de vidrio autoclave con tapa a rosca x 250 ml.
106 Tubo de vidrio cónico con tapa a rosca  sin graduación  x 10 ml UNIDAD: Paquete x 10 un
107 Frasco de vidrio-ambar con tapa a rosca x 50 ml. UNINDAD: Paquete X 30 und
108 Inserto vidrio de 250µl con punta cónica, (UNIDAD: caja x 100 unidades) -
109 Insertos de vidrio para viales de 2ml 8-425 de 150µl cónicos.
110 Paquete de Viales 2ml transparente certificados con tapones de rosca azul y septa de

PTFE/Silicona roja (UNIDAD: caja x 100 unidades) Tipo: Marca Agilent.
111 Paquete de Viales 4ml transparente certificados con  tapones de rosca azul y septa de

PTFE/Silicona roja (UNIDAD: caja x 100 unidades) Tipo Marca Agilent.
112 Placa de 96 pocillos fondo plano - Tipo Deltalab
113 Jeringa de vidrio 10 uL
114 Jeringa de vidrio 500 iUl
115 Papel indicador de Ph de 1 a 14. Caja x 100 tiras tipo merck.



ARTÍCULO 2°.- Adjudicar según el siguiente detalle:

Adjudicación 87/2023
Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Desierto1
Desierto2
Desierto3

Adjudicado 1,004 $ 325.000,00TOTALLAB S.A. $ 325.000,00
Adjudicado 1,005 $ 475.000,00TOTALLAB S.A. $ 475.000,00
Adjudicado 20,006 $ 152,46AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 3.049,20

Desierto7
Desierto8

Adjudicado 30,009 $ 73,81AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.214,30
Adjudicado 2,0010 $ 1.217,87AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.435,74
Adjudicado 3,0011 $ 1.855,41AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 5.566,23
Adjudicado 10,0012 $ 1.197,30AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 11.973,00
Adjudicado 1,0013 $ 2.654,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.654,00
Adjudicado 10,0014 $ 715,72AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 7.157,20
Adjudicado 1,0015 $ 70.012,80AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 70.012,80
Adjudicado 1,0016 $ 1.079,93AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.079,93

Desierto17
Desierto18

Adjudicado 1,0019 $ 13.333,99AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 13.333,99
Adjudicado 1,0020 $ 26.622,78AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 26.622,78
Adjudicado 2,0021 $ 2.078,60AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 4.157,20
Adjudicado 25,0022 $ 136,13AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 3.403,25
Adjudicado 4,0023 $ 2.801,76AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 11.207,04
Adjudicado 3,0024 $ 3.555,73AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 10.667,19

Desierto25
Adjudicado 2,0026 $ 2.078,60AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 4.157,20
Adjudicado 2,0027 $ 1.215,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.430,00
Adjudicado 1,0028 $ 3.818,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 3.818,00
Adjudicado 1,0029 $ 46.282,50AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 46.282,50
Adjudicado 1,0030 $ 43.967,50AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 43.967,50
Adjudicado 40,0031 $ 18,15AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 726,00

Desierto32
Adjudicado 1,0033 $ 191.072,67AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 191.072,67
Adjudicado 1,0034 $ 12.342,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 12.342,00
Adjudicado 6,0035 $ 3.269,42AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 19.616,52
Adjudicado 6,0036 $ 3.269,42AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 19.616,52
Adjudicado 6,0037 $ 3.269,42AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 19.616,52



Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 2,0038 $ 14.141,88AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 28.283,76
Adjudicado 3,0039 $ 58.830,20AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 176.490,60
Adjudicado 2,0040 $ 3.167,78AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 6.335,56
Adjudicado 3,0041 $ 1.217,87AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 3.653,61
Adjudicado 6,0042 $ 822,80AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 4.936,80
Adjudicado 4,0043 $ 1.425,50AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 5.702,00
Adjudicado 4,0044 $ 2.023,12AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 8.092,48
Adjudicado 9,0045 $ 1.542,75AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 13.884,75
Adjudicado 7,0046 $ 2.178,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 15.246,00
Adjudicado 8,0047 $ 1.215,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 9.720,00
Adjudicado 6,0048 $ 2.180,42AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 13.082,52
Adjudicado 6,0049 $ 2.801,76AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 16.810,56
Adjudicado 1,0050 $ 4.603,57AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 4.603,57
Adjudicado 2,0051 $ 1.575,66AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 3.151,32
Adjudicado 2,0052 $ 1.365,85AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.731,70
Adjudicado 2,0053 $ 1.435,79AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.871,58
Adjudicado 11,0054 $ 2.078,60AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 22.864,60
Adjudicado 4,0055 $ 4.265,25AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 17.061,00
Adjudicado 22,0056 $ 3.888,34AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 85.543,48
Adjudicado 2,0057 $ 4.530,54AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 9.061,08
Adjudicado 3,0058 $ 10.893,52AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 32.680,56
Adjudicado 1,0059 $ 5.754,47AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 5.754,47
Adjudicado 2,0060 $ 7.618,27AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 15.236,54
Adjudicado 9,0061 $ 1.999,40AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 17.994,60

Desierto62
Adjudicado 13,0063 $ 1.197,30AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 15.564,90
Adjudicado 2,0064 $ 1.258,88AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.517,76

Desierto65
Desierto66

Adjudicado 450,0067 $ 26,54AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 11.943,00
Adjudicado 6,0068 $ 3.622,14AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 21.732,84

Desierto69
Adjudicado 2,0070 $ 12.956,82AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 25.913,64
Adjudicado 1,0071 $ 12.957,14AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 12.957,14
Adjudicado 4,0072 $ 2.801,76AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 11.207,04
Adjudicado 22,0073 $ 3.011,69AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 66.257,18
Adjudicado 4,0074 $ 6.356,13AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 25.424,52
Adjudicado 2,0075 $ 12.956,82AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 25.913,64
Adjudicado 14,0076 $ 1.215,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 17.010,00
Adjudicado 1,0077 $ 1.131,35AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.131,35



Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 3,0078 $ 5.202,15AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 15.606,45
Adjudicado 2,0079 $ 3.258,29AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 6.516,58

Desierto80
Desierto81

Adjudicado 6,0082 $ 431,24AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.587,44
Adjudicado 4,0083 $ 4.643,68AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 18.574,72
Adjudicado 1,0084 $ 9.061,09AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 9.061,09
Adjudicado 1,0085 $ 10.893,64AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 10.893,64

Desierto86
Adjudicado 1,0087 $ 10.079,30AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 10.079,30

Desierto88
Desierto89

Adjudicado 3,0090 $ 2.098,14AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 6.294,42
Adjudicado 2,0091 $ 5.381,48AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 10.762,96
Adjudicado 2,0092 $ 6.926,65AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 13.853,30
Adjudicado 3,0093 $ 1.357,62AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 4.072,86

Desierto94
Desierto95

Adjudicado 1,0096 $ 2.746,10AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.746,10
Desierto97

Adjudicado 1,0098 $ 905,08AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 905,08
Adjudicado 2,0099 $ 919,91AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.839,82
Adjudicado 10,00100 $ 715,72AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 7.157,20
Adjudicado 3,00101 $ 5.566,00AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 16.698,00
Adjudicado 2,00102 $ 5.657,96AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 11.315,92

Desierto103
Desierto104

Adjudicado 2,00105 $ 3.394,05AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 6.788,10
Adjudicado 40,00106 $ 4.011,20AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 160.448,00
Adjudicado 1,00107 $ 6.497,70AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 6.497,70

Desierto108
Desierto109
Desierto110
Desierto111
Desierto112
Desierto113
Desierto114
Desierto115

$ 2.421.244,11Importe total adjudicado



ARTÍCULO 3°.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a
quienes corresponda. Cumplido, archívese.

PROVIDENCIA RESOLUTIVA SAF N° 103


